Num. 109

Boletin Oficial de Aragoén 09/06/2023

ORDEN PRI/726/2023, de 5 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Sinfonica de Aragén.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Sinfénica de
Aragén en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autonoma de Aragoén, segun lo dis-
puesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Regla-
mento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11
de noviembre; en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de
Aragon, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Re-
gistro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de
Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma y en la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y
Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragoén, y demas disposiciones concor-
dantes, constan los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacion.

La Fundacién Sinfénica de Aragon fue constituida mediante escritura puablica numero 767,
otorgada en Zaragoza el dia 22 de mayo de 2023, ante el Notario del llustre Colegio Notarial
de Aragon, Luis Ignacio Leach Ros.

Tiene la condicion de fundador el Gobierno de Aragon.

Con anterioridad, el Acuerdo de 5 de abril de 2023, del Gobierno de Aragén (publicado por
Orden ECD/456/2023, de 14 de abril, en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 74, de 19 de abril
de 2023) aprobd la creacion de la fundacion del sector publico autonémico con la denominacion
Fundacion Sinfénica de Aragon, se aprobaron sus estatutos, la designacion de patronos, la aporta-
cién inicial del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte a la dotacion fundacional y la ads-
cripcién de la Fundacion al Departamento competente en materia de cultura.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio social de la Fundacién se establece en el Instituto Aragonés de Arte y Cultura
Contemporaneo (IAACC) Pablo Serrano, Paseo Maria Agustin, nimero 20, de Zaragoza,
siendo el ambito territorial en el que la Fundacién desarrollara principalmente sus actividades
el territorio de la Comunidad Autonoma de Aragén.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, es de ochenta mil euros
(80.000,00 €) aportados por el fundador de la entidad, desembolsados en su totalidad me-
diante ingreso en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fundacion Sinfénica de Aragén.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

En cuanto a los fines de la Fundacion, ésta tiene por objeto la programacion produccion,
promocion, difusion, formacion y gestion de actividades de naturaleza artistica en la Comu-
nidad Auténoma de Aragdn, y en particular:

a) El impulso de una orquesta sinfénica profesional de adscripcion autonémica, garanti-

zando su viabilidad con el fin de que puedan desarrollarse los fines culturales, educa-
tivos, representativos y de otro tipo aparejados a su actividad y abajo desarrollados, a
través de los programas y actuaciones especificos.

b) La dinamizacién cultural de la Comunidad Auténoma de Aragén a través de las activi-
dades y programas de la Orquesta Sinfénica de Aragon, facilitando y fomentando la
difusion, acceso, aprecio, y conocimiento a la musica sinfénica para todos los estratos
sociales y generaciones del territorio aragonés.

c) La generacion, a través de la Orquesta Sinfénica, de una plataforma profesional capaz
de ofrecer oportunidades laborales, en términos de excelencia, a los musicos arago-
neses egresados del sistema educativo o a los profesionales alejados de la Comunidad
Auténoma de Aragon.

d) La contribucién con su actividad a la difusion y promocién del patrimonio musical ara-
gonés, espanol y universal, mediante la realizacion de conciertos, retransmisiones y
grabaciones a través de una estrategia adecuada de comunicacién y divulgacion.

23871

csv: BOA20230609014



Num. 109

Boletin Oficial de Aragoén 09/06/2023

e) Contribuir a posicionar la marca Aragon a través de la cultura, en su ambito territorial y
en los ambitos nacional e internacional.

f) Promover, colaborar y generar las sinergias con otros programadores, promotores,
asociaciones y agentes de las industrias culturales, y ofrecer un modelo de colabora-
cioén, cooperacion y colaboracién publico-privada en el desarrollo de actividades vy li-
neas para la mejora de ingresos y la captacion de patrocinios publicos y privados.

g) Estimular e incentivar la creacion, la investigacion, el estudio y la formacién como me-
dios principales de perfeccionamiento profesional, promoviendo las relaciones con los
centros educativos de Aragon.

h) Prestar segun sus posibilidades el asesoramiento y la informacion que le sean reque-
ridos o deriven de los convenios o contratos otorgados.

i) El establecimiento de las relaciones habituales de cooperacion y colaboracion con
otras entidades e instituciones analogas.

Quinto.— Patronato.

Las personas designadas patronos por razén de su cargo de conformidad con los esta-
tutos, segun consta en la escritura, han aceptado el cargo estableciéndose la composicion del
Patronato con la siguiente distribucion:

Presidente: Consejero de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, Felipe
Faci Lazaro.

Vicepresidente: Director General de Cultura del Gobierno de Aragdn, Victor Lucea Ayala.

Vocales: Secretario General de la Presidencia, Vitelio Tena Piazuelo; Secretaria General
Técnica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, Maria Mufioz Guajardo; Comi-
sionado para la Agenda 2030 en Aragén, Fermin Serrano Sanz y Jefe del Servicio de Fo-
mento de las Artes, la Cultura y el Libro, Sergio Castillo Espinosa.

Segun el articulo 12.1 de los Estatutos de la Fundacién, la Presidencia de Honor de la
Fundacion la ostentara el Presidente o Presidenta del Gobierno de Aragon.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, aprobados por Acuerdo de 5 de abril de 2023, del Go-
bierno de Aragon, constando expresamente el caracter gratuito de los patronos y estando el
Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision del Plan de actuacion
de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragén asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragon.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El articulo 141 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autondmico de Aragén, exige para la creacion de fundaciones del
sector publico autonémico su aprobacién por acuerdo del Gobierno de Aragén, previos in-
formes del departamento competente en materia de hacienda, asi como la aprobacion de sus
estatutos previo informe favorable del Protectorado. El articulo 143 de la misma norma, dis-
pone que los miembros del Patronato propuestos por la Comunidad Auténoma de Aragén
seran designados a propuesta del Gobierno de Aragon.

Cuarto.— EIl Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacion General de Aragon sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auté-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la
Comunidad Autonoma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, y en el

23872

csv: BOA20230609014



Num. 109

Boletin Oficial de Aragoén 09/06/2023

Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, correspondiendo or-
denar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragon a la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, en aplicacion
de lo establecido en el articulo 2.2.a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, modificado
por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legislacién vi-
gente.

Quinto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones, y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicién de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Sexto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los or-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacién Sinfonica de Aragon, en el Registro

de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero 417(1).
2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 5 de junio de 2023.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

23873

csv: BOA20230609014



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Enfermería en Oncología Radioterápica, 
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de las Consultas Externas del Hospital M
	RESOLUCIÓN de 30 mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad Higiene Hospitalaria y Medicina Preventiva del Hospital U
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Apoyo Administrativo Quirúrgico, en el Sector de Zarag

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifican las listas definitivas de las personas aspirantes admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala

	COMARCA DE LA JACETANIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de Presidencia número 1424, de 2 de diciembre de 2022, de la Comarca de La Jacetania, por la que se aprueban las bases y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concu
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de Presidencia número 1427, de 2 de diciembre de 2022, de la Comarca de La Jacetania, por la que se aprueban las bases y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concu

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno de Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso-o
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso, de 
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso, de 
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso-opos



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/725/2023, de 1 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP) para financiar gastos de funcionamiento de la Federació
	ORDEN PRI/726/2023, de 5 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Sinfónica de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se aprueba el modelo para solicitar el alta, modificación y baja en el registro de funcionarios habilitados, así como para que la
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2023, de subvenciones para la implantación y difusión de las tecnologías de la informació

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/727/2023, de 31 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico de Aragón el proyecto empresarial promovido por Novaltia Sociedad Cooperati
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/594/2023, de 28 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/268/2023, de 14 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones par

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/728/2023, de 26 de mayo, por la que se dispone la publicación del Pacto de la Mesa Sectorial de Educación para la recuperación y mejora de las condiciones laborales del profesorado en Aragón.
	ORDEN ECD/729/2023, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Pacto de la Mesa Sectorial de Educación sobre derechos y garantías sindicales. 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/730/2023, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1) y en transformación integral y modernización de invernaderos (Programa 2), en el marco del Plan
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explot
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2006, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de la explotación porcina de
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se convoca una beca de formación en el Justicia de Aragón para el periodo 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Directora General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Clari
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de octubre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Esquedas” en Plasencia del Monte, término mun
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la demasía a la concesión de explotación “Marta I” número 5751.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se da publicidad a la propuesta de Resolución de la convocatoria publicada por Orden VMV/373/2023, de 27 de marzo, por el que se con

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/730/2023, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1) y en transformación integral y modernización de invernaderos (Programa 2), en el
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 317 “Collarada”, perteneciente al Ayuntamiento de Vi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto básico de rehabilitación de borda para vivienda un
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 8 de las normas subsidiarias municipales de Albalat
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación aislada número 11 del Plan General de Ordenación Urbana de Bo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, sobre la aprobación de las Bases Definitivas y el Acuerdo de Concentración Parcelaria de la zona de regadío de la Comunidad de Regantes Grañén-Flumen, término municipal 
	ACUERDO del Director del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, para la declaración en estado de deslinde e inicio de las operaciones del monte de utilidad pública número 168 de los de la provincia de Huesca, denominado 




